4 Et certe pro hac parte me multum vrget tex. l. inter stipulantes. t dum reprobat hanc stipulationem; Eum locum, cum ex sacro religiose profanus esse coeperit, dare spondes? & subdit rationem, quae communis est casui nostro, dicens: Quia nec praesentis obligationem temporis recipere potest: & ea dumtaxat, quae natura sui possibilis sunt, deducuntur in obligationem. Sed quod, si tacite vel expresse promissum propriis expensis & labore dispensationem impetrare, & cum vt dictum est secundum magis communem opinionem praedicta sponsalia non obligent, vtique nec hoc accessorium tenebit: frustra enim expectatur euentus illius rei, quae etiam quod eueniret, nullum produceret effectum. v

5 Descendendo autem ad articulum stupri, videtur, quod ex quo ex narratis constat dictam puellam seductam, & prout etiam praefumitur ex Carrerio, x Abbate: & ibi additio, y dictus iuuenis tenetur eandem dotare, & ducere, z & Dominatione tua in Man. confess. a

6 Nec obstat, si dicatur textum c. 1. & 2. b procedere solum inter subditos locorum & terrarum subiectarum iurisdictioni Ecclesiae: non autem in locis subditis principi seculari, in quibus seruanda est poena iuris ciuiliis, vt notat Abbas, c de iure autem ciuili stuprans non tenetur stupratam ducere, vt ait Carrerius. d Nam responderet Abbatem, & alios doctores solum dicere ius canonicum mitigasse quo ad subditos Ecclesiae poenam legum statutam contra stupratores; tamen, vt iudex secularis minime prohibeatur poenam legalem imponere suo subdito, qui stuprum perpetravit: non negant tamen quin iudex ecclesiasticus possit hunc stupratorem oppidi subiecti principi seculari in hac materia, quae etiam spectat ad forum ecclesiasticum, punire poena canonica, secundum Anchara-

nū, a & hoc tato magis procedit in hoc casu, in quo (vt audio) oppidum, in quo moratur dictus iuuenis, & mulier, est sub principe seculari, qui vniuersali statuto obligat stuprantes, vt ducant deflorantes; vnde ex hoc capite potest iudex ecclesiasticus in decisiuis sequi & seruare ipsorum laicorum leges, secundum Abbatem, b & ibi Felinum. c

7 Facit etiam c. 1. d Cum autem teneatur dictus iuuenis eandem ducere, vtique tenetur necessaria dispensatione pro posse obtinere. e Nam vt singulariter inquit Iason, f qui ex statuto tenetur aliquid facere, tenetur facere vt actus valeat; vnde & legatario debetur ab herede via ad ades legatas, ne ius ipsius legatarij sit inutile, vt est in l. binus ades. g & habet Bartholus, h licet secus sit in fundo empto, quia potuit emptor apertius legem dicere vt ait Decius. i Que ratio cu cesset in hac puella seducta, non videtur dubium quin iuuenis, qui tenetur ea ducere, teneatur etiam procurare dispensationem ad hoc necessariam: sicut & qui tenetur dare hominem, talem debet dare, qui ab eo non possit auferri, iuxta l. qui decet. k cum concordatis ibi per gloss. l. & l. 3. vbi etiam gloss. m Hoc autem totum debet dictus iuuenis suis expensis procurare. n Et si d. mulier dubitat ne dictus iuuenis procedat bona fide in procuranda dicta dispensatione, poterit pro suo interesse in ipso negotio assistere, & adesse. o

8 Ex quibus arbitror dictum iuuenem condemnandum iuxta petita a dicta puella; & hoc multo magis, si ne dum promississet eam in vxore ducere, sed & iurasset, vt voluit Tabiena. p & Baldus. q Na licet non valeat promissio rei sacrae, seu religiosae; si tamen addit iuramentum, adiecta conditione, si ex priuilegio, seu dispensatione principis dicta res fieret profana, teneret. Et haec opinio potest teneri, licet Sotus, r teneat in hoc casu dicta sponsalia non obligare.

Responsum Doctoris Nauarri.

9 Visis supra dictis, quae prudenter & erudite sunt perpenfa, & citata, & aliquot alijs, arbitror partes Reuerendissimi Episcopi esse, declarare quidem nullum extare matrimonium inter praefatum iuuenem, & praefata puellam, iuxta petitionem praefati iuuenis; teneri autem eum ad contrahendum matrimonium cum illa, si S. D. N. piacuerit dispensare super praefato impedimento consanguinitatis gradus secundum; tenerique ad procuranda bona fide praefata dispensationem, & ad acceptanda, si ea per praefata puellam, vel procuratores suos fuerit obtenta: & casu, quo non potuerit obtineri, obligatum esse ad dotandam eam arbitrio boni viri: impenfas autem, quae in dispensatione impetranda factae fuerint ab vtraque parte soluendas esse, siue ipse, siue ipsa eam obtinuerit.

SVMMARIVM.

- 1 Affinitas, quae ex illicita sicut & quae ex licita procedit copula, semel orta, etiam post mortem sic cogniti durat, matrimoniumque postea subsequutum dirimit, at antea contractum non, immo nec impedit illius vsus, nisi respectu delinquentis, qui non potest sine peccato debitum exigere: restringitur tamen modo post sacrum Concilium ad secundum gradum; ita vt quae oritur ex illicita copula in tertio vel quarto gradu, nullum ex praedictis amplius operetur effectum. nu. 2. & 3.
- 2 Impedire dicitur etiam id, quod in aliqua tantum parte impedit.
- 3 Negatiua praecedens, omnia quae sequuntur, destruit, & contrarium eorum ponit.

CONSILIVM VI.

DVBIVM est, an impedimentum, quod propter affinitatem ex fornicatione contracta inducitur, & matrimonium postea factum dirimit, quod ad eos tantum, qui in primo vel secundo gradu coniunguntur, restringitur, habeat locum etiam in impedimento affinitatis superuientis post contractum matrimonium, vt non extendatur vltra dictum secundum gradum.

1 In hac quaestione: si errore amanensis non est scriptum, superuientis, pro superuientis, non video quod dubium contineatur; cum palam sit, affinitatem contrahi ex coitu illicito iure canonico, cap. discretionem, s & tradit glossa recepta, t & quod affinitas semel contracta non extinguitur morte personae, qua mediante contrahitur, iuxta cap. fraternitatis, v & traditur a dicta glossa recepta.

2 Si autem per errorem scriptum est, superuientis, pro, superuientis; respondendum videtur, quod nulla affinitas superuientis matrimonio contracto dirimit illud, licet partem culpabilem impediatur ab exigendo debito, x & consequenter palam esse impedimentum huiusmodi praueiciens matrimonium in praedictis duobus gradibus longe maioris virtutis esse quo ad matrimonium praueientum, quam superuientis quo

a Ca. conque. fus. de foro comp. num. 7.

b Cap. quod clericus. nu. 11. c In fine de for. comper. d De nox. o. per. nu. 1.

e Arg. l. 2. ff. de iurisd. om. ni. iud. f l. huiusmodi. in prin. nu. 27. ff. de lega. 1.

g ff. de seruit. vrb. praed. h l. 1. ff. de seruit. legat. i. Dist. l. 2. nu. 33.

k s. Qui hominem. l. ff. de solutio. m ff. de actio. empt.

n Arg. l. suo vltim. ff. de o. per. libert. o 2. rg. c. 2. in fin. de procur. lib. o. l. si suspensa. ff. de in. no. ff. de i.

p Ver. sponsa. nu. o. vers. iur. s. quaro. q Ca. cum coniungat. nu. 22. de iureiur. r ibi supra.

s De eo qui cogno. cogit. uxor. sua. t In prima arboris affinitate lib. 6. v. 35. qu. 10. x Cap. transmissio. cap. sua. de eo qui cog. cof. uxor. sua.

y Cap. postula. si de rescript. k vbi supra. l Ca. ex iur. rum. de auct. & v. palij. & l. si domus ff. de seruit. vrb. praed. & s. affinitatis. l. ff. de nupt.

m Cap. solita. in fin. de maior. & l. de pretio. ff. de pub. in rem. act.

n Cap. cum dilectus. de consuetud.

o Cap. solita. in fin. de maior. & l. de pretio. ff. de pub. in rem. act.

p Ver. sponsa. nu. o. vers. iur. s. quaro. q Ca. cum coniungat. nu. 22. de iureiur. r ibi supra.

s De eo qui cogno. cogit. uxor. sua. t In prima arboris affinitate lib. 6. v. 35. qu. 10. x Cap. transmissio. cap. sua. de eo qui cog. cof. uxor. sua.

y Cap. postula. si de rescript. k vbi supra. l Ca. ex iur. rum. de auct. & v. palij. & l. si domus ff. de seruit. vrb. praed. & s. affinitatis. l. ff. de nupt.

m Cap. solita. in fin. de maior. & l. de pretio. ff. de pub. in rem. act.

n Cap. cum dilectus. de consuetud.

o Cap. solita. in fin. de maior. & l. de pretio. ff. de pub. in rem. act.

ad matrimonium praueiciens ipsum; cum praueiciens affinitas matrimonium sequens impediatur, & dirimat, superuientis autem nec dirimat, nec impediatur, nisi quo ad hoc ne culpabilis debitum exigat, per iura supra dicta.

3 Maius dubium esset, an affinitas tertij & quarti gradus contracta ex illicito coitu superuientis impediatur exactionem debiti; licet praueiciens non dirimat matrimonium contractum, per expressam Concilij Tridentini decisionem, a nec etiam impediatur contrahendum, per declarationem Pij V.